
ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 марта 2006 г. N 267 

 

ОБ ОБРАЗОВАНИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов", статьями 8, 11 закона области от 30 октября 1998 года 
N 304-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях Вологодской области" (с 
изменениями и дополнениями), на основании заключения государственной экологической 
экспертизы Вологодской области от 27 сентября 2005 года N 06-06/1325 и в целях 
сохранения территории, имеющей культурно-историческую и рекреационную ценность, 
Правительство области постановляет: 

1. Образовать природно-историко-культурный памятник природы областного значения 
"Дьяконовская поляна" на территории Ботановского сельсовета Междуреченского района 
площадью 4.5 га без изъятия земельных участков у землепользователей. 

2. Утвердить Положение о природно-историко-культурном памятнике природы 
"Дьяконовская поляна" (далее - Положение) (прилагается). 

Картографическое изображение границ памятника природы приведено в приложении к 
Положению. 

3. Рекомендовать администрации Междуреченского муниципального района (С.П. Шитов) 
проинформировать население района о режиме природопользования на территории 
памятника природы "Дьяконовская поляна". 

 

По поручению Губернатора области 

первый заместитель Губернатора области 

Н.В.КОСТЫГОВ 

 
 
 
 
 
 



 
Утверждено 

Постановлением 

Правительства области 

от 27 марта 2006 г. N 267 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРИРОДНО-ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОМ ПАМЯТНИКЕ 

ПРИРОДЫ "ДЬЯКОНОВСКАЯ ПОЛЯНА" 

 

1. Наименование особо охраняемой 

природной территории и ее характер 

 

Природно-историко-культурный памятник природы "Дьяконовская поляна". 

 

2. Статус, категория и профиль ООПТ 

 

Статус: региональный (областной). 

Категория: памятник природы. 

Профиль: природно-историко-культурный. 

 

3. Местоположение, площадь, границы 

 

Вологодская область, Междуреченский район, Ботановский сельсовет. 

Общая площадь - 4.5 га. 

Границы: 

северная граница проходит по землям запаса района (кустарник) и по левому берегу реки 
Черный Шингарь; 

восточная граница - в юго-восточном направлении по левому берегу реки Черный 
Шингарь до моста (автодорога Вологда - Илейкино); 

южная граница - по границе полосы отвода автодороги Шуйское - Илейкино; 

западная граница - по землям колхоза "Междуреченский", по восточной границе полосы 
отвода линии электропередачи. 

 

4. Землепользователь 

Ботановский сельсовет - 0.34 га. 

Комитет по управлению имуществом администрации Междуреченского муниципального 
района - 4.16 га. 



 

5. Обоснование необходимости создания 

природно-историко-культурного памятника природы 

и его значимость 

 

Территория природно-историко-культурного памятника природы "Дьяконовская поляна" 
располагается на склоне Присухонской низины и относится к Авгнинскому подрайону 
верхней озерно-ледниковой террасы, которая характеризуется выходом на поверхность 
моренных суглинков. 

Средняя высота территории 120 - 130 метров над уровнем моря. 

Поверхность территории памятника природы в основном плоская с небольшим 
возвышением в центральной части, имеет слабо выраженный уклон к руслу реки и по 
направлению ее течения на северо-запад. Юго-восточнее возвышения вблизи левого 
берега из-под земли тремя потоками изливаются подземные воды, обнажая слой торфяно-
болотных отложений. 

Памятник природы расположен вдоль реки Черный Шингарь, с юго-востока на северо-
запад (от автодороги Вологда - Илейкино). 

На территории памятника природы наблюдается несколько сочетаний почв и 
растительности. Большую часть территории занимает суходольный луг, расположенный 
на пологом склоне террасы реки Черный Шингарь, переходящий местами в низинный. 

Запад и север территории ограничиваются рекой Черный Шингарь, являющейся главным 
естественным водотоком, в долинной части которой произрастает ивняк, переходящий в 
ольшаник влажнотравный с примесью березы, осины, черемухи, ели. Кустарниковый ярус 
представлен ивой, малиной, смородиной. В травяном ярусе - хвощи, крапива, таволга, 
осоки и др. 

Почвы дерново-глеевые на озерно-ледниковых песчаных и супесчаных отложениях, в 
понижениях - торфяно-глеевые. 

Историко-культурное значение территории связано с именем преподобного Дмитрия 
Прилуцкого, который на пути из Переславля в Вологду проходил по берегу реки Черный 
Шингарь. 

Отличительной особенностью территории является наличие родника, вытекающего из 
склона берега реки в трех местах (три лотка). По преданию родник был освящен 
Дмитрием Прилуцким, вода его считается уникальной, родник активно посещается 
верующими и паломниками. 

В 2000 году местными жителями воздвигнут и освящен памятный крест. В течение 
следующих лет были художественно оформлены и установлены обработанные камни. 

На одном из них в виде символической книги-бабочки высечен список деревень, некогда 
входивших в Дмитриевский-Черношингарский приход. 

На втором камне изображена карта местности с обозначением пути святого Дмитрия 
Прилуцкого через Вологодский край. 

В мае 2003 года были высажены саженцы кедра и установлен памятный камень с 
изображением святого. 

В 2004 году на благотворительные средства на данной территории построена часовня. 



Совокупность природных, культурных и исторических условий придает особо охраняемой 
природной территории ценность и самодостаточность как объекта, заслуживающего 
особого охранного статуса. 

 

6. Режим 

 

6.1. На территории природно-историко-культурного памятника природы запрещаются: 

- проезд и стоянка автотранспорта вне дорог и специально отведенных мест; 

- прогон и выпас скота; 

- засорение и захламление территории; 

- геологические изыскания и добыча полезных ископаемых; 

- предоставление земельных участков под застройку, а также для коллективного 
садоводства и огородничества; 

- применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических веществ защиты 
растений и стимуляторов роста; 

- взрывные работы; 

- промышленная заготовка грибов, ягод, семян, плодов, орехов, корья, лекарственных 
растений; 

- любые действия, приводящие к изменению гидрологического режима территории; 

- любая хозяйственная деятельность, угрожающая состоянию и сохранности территории, 
включая разведение костров. 

6.2. На территории природно-историко-культурного памятника природы разрешается: 

- проведение научных исследований; 

- сбор грибов и ягод для личного пользования; 

- проведение биотехнических мероприятий; 

- сбор ботанических, зоологических и минералогических коллекций по согласованию с 
охраняющей организацией; 

- научный и экологический маршрутный и паломнический туризм по согласованию с 
охраняющей организацией; 

- строительство объектов и сооружений историко-культурного назначения. 

7. Срок действия - постоянно. 

 

8. Организация охраны 

 

8.1. Охрана природно-историко-культурного памятника природы "Дьяконовская поляна" 
осуществляется администрацией Ботановского сельсовета и администрацией 
Междуреченского муниципального района. 

8.2. Государственный контроль за соблюдением режима особо охраняемой природной 
территории осуществляется органами исполнительной государственной власти области и 
территориальными специально уполномоченными государственными органами 
Российской Федерации в области охраны окружающей природной среды. 



 

9. Финансирование 

 

Финансирование работ по содержанию и охране особо охраняемой природной территории 
осуществляется за счет средств областного бюджета в пределах средств, 
предусмотренных законом области об областном бюджете на очередной финансовый год, 
средств предприятий и иных не запрещенных законом источников. 

 

10. Ответственность за нарушение режима 

природно-историко-культурного памятника природы 

 

10.1. Нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования 
окружающей природной среды и природных ресурсов в пределах особо охраняемой 
природной территории влечет за собой ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации и Вологодской области. 

10.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах памятника 
природы, подлежит возмещению в соответствии с порядком, установленным 
законодательством Российской Федерации. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 

к Положению 

 

ВЫКОПИРОВКА 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ВКЛЮЧАЕМЫХ В СОСТАВ 

ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ 

ПРИРОДНО-ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ 

"ДЬЯКОНОВСКАЯ ПОЛЯНА" 

 

Рисунок не приводится. 

 


